UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Casparis Ziegleri De Episcopis eorumq[ue] juribus,
privilegiis, & vivendi ratione, Liber Commentarius**

Ziegler, Kaspar

Norimbergæ, 1686

II. De Jure Principis circa electionem Episcoporum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61543](#)

Spiritus S. præsens esse velit in tali Collegio, quod æmulatione, invidiâ, ambitione & plurimis aliis vitiis haud raro infectum & corruptum est, quodq; in disfida & contentiones partium studio facillimè dissolvitur.

C A P. II.*De Jure Principis circa electionem Episcoporum.*

I.

QUæ diximus hactenus de jure populi circa electionem Episcoporum, multo fortius concludunt pro asserendo jure Principis circa eandem. Si enim populo electio sui Episcopi commissa fuit & committi debuit, Principi, qui caput est populi, nullo modo ea denegari debet. Imò verò, quia caput præcipuum est membrum in corpore animali, & reliquis partibus omnibus dominatur, idcirco etiam principi præcipua in hoc negocio & primæ debebuntur partes, neq; excludi ille adeo ullo modo poterit. Etsi autem in primitivâ Ecclesiâ nemo inter principes esset, qui jus hoc sibi vindicaret, quiq; de electionibus Episcoporum curam atq; sollicitudinem gereret, sed obfisterent potius, pleriq; omnes atque Episcopos prorsus sublatos cuperent, quod per integra tria secula Magistratus summi idolatricis cultibus dediti existerent; adversus caput tamen, ne caput sit, neve pedibus & reliquo corpori præsit, nulla temporis longinqua valebit. Siquidem divina dispositio, quæ caput in corpus imperium habet, perpetua atq; æterna lex est, & quæcunq; membrorum contraria usurpatio non præscriptionem efficiet, sed confusionem & eversionem ejus ordinis, quem DEUS else voluit.

II. Ex quo autem Imperatores Romani Christo nomen dederunt, ceperunt illi simuljus hoc suum exercere, & electionibus Episcoporum judicia sua pro re nata interponere. De Theodosio seniore refert Sozomenus lib. 7. c. 8. cum in Concilio Constantinopolitano II. de electione Episcopi Constantinopolitanî ageretur, & in partes scinderentur Episcopi illic congregati, mandasse Imperatorem Episcopis, ut nomina eorum, quos quisque Episcopatu dignos judicaret, in chartâ perscriberent, unumq; ex omnibus eligendi facultatem sibi ipsum reservasse, tandemq; eum ex indiculo sibi tradito Nectarium virum Senatorii Ordinis, & honestissimæ famæ, sed nondum sacro lavacro initiatum, elegisse. Factum id anno CCCLXXXI. Nectario hoc defuncto circa annum CCCXCVIII. successit Johannes Chrysostomus, quem cum populus simul & clerus uno consensu elegissent, Imperator quoq; comprobavit, misitq; qui eum adducerent, referente eodem Sozomeno, lib. 8. cap. 2. Johanni successit Arsacius frater Nectarii, Arsa-

Arsacio Atticus, Attico Sisinnius, quorum omnium promotioni sine dubio manum admovit Imperator. Colligi id potest ex relatione Socratis de eo, quod Sisinnio defuncto contigisse scribit, lib. 7. cap. 29. Post obitum Sisinnii, inquit, propter homines inanis gloriae studiosos, placuit Imperatoribus neminem ex Ecclesiâ Constantinopolitanâ ad Episcopatum promovere, licet multi Philippum, nec pauciores Proclum ordinari summo studio contenderent. Peregrinum igitur hominem Antiochij evocare satius visum est. Scilicet. Et hâc ratione Nestorius in sedem Constantinopolitanam electus fuit.

III. Maximiano, qui Nestorio successerat, vitâ defuncto Theodosius junior Imperator, ne rursus de eligendo Episcopo ambigeretur, eaq; res tumultum in Ecclesiâ excitaret, absq; ullâ cunctatione nondum deposito Maximiani corpore, Episcopis, qui aderant, mandavit, ut Proclum in Episcopali solio collocarent, referente eodem Socrate lib. 7. cap. 40. Nec dubium est, etiam in sequentium Episcoporum Constantinopolitanorum electionibus Imperatoris suffragium vel prævenisse reliquorum vota, vel acceſſe. De Epiphanius constitutione, quæ facta fuit anno DXX. in relatione Synodica ad Hormisdam Papam hæc habentur verba: *Nam post obitum sancte recordationis quondam Archiepiscopi & Patriarche Iohannis Constantinopolitane civitatis, DEUS --- dedit nobis sanctum Pastorem & Patriarcham Epiphanium. --- Unde secundum rectam & probabilem fideliſſimi & Christianiſſimi nostri Principis & piissime Regine & glorioſiſſimorum communis Reip. procerum ſententiam, noſtra quoq; etiam omnium in hac Urbe babitantium teſtificatione judicium Pauli non eſt in eo fraudatum &c.* Et ipſe Epiphanius in epift. ad eundem Hormisdam: *DEUS pro ſua bonitate & misericordia meam reſpexit parvitatem, & poſt obitum sancte memoria quondam Archiepiscopi & Patriarche Iohannis ſedem Sacerdotalem sancte Eccleſiae Catolice regie Urbis mihi confeſſe dignatus eſt ſententia & electione Christianiſſimi & iuſtiſſimi Principis nostri Iuſtini & piissime Regine, quæ ei ad omne ſtudium communicat diuinum, ſequentiomq; eorum, bis quibus eſt bona converſatio, & qui regiis honoribus ſunt ſublimiores, ſimul & Sacerdotum & Monachorum & fideliſſima plebi consensus acceſſit.* Eodem modo Agapetus Papa Romanus in epiftolâ encyclica Petro Hierosolymitanorum Episcopo refert, quâ ratione Anthimo ex ſede Constantinopolitanâ remoto Menna ſuſfectus fuerit: *Cui, inquit, licet p̄ter ceteros ſereniſſimorum Imperatorum eleſtio arriferit, ſimiliter tamen & totius Cleri ac populi consensus acceſſit, ut & à ſingulis eligi crederetur &c.* Et Gregorius Magnus lib. 6. epift. 6. laudat Mauritium Imperatorem, quod electionem novi Episcopi Constantinopolitani non præcipitaverit, ſed poſt longas circumſtantiarum omnium diuſtiones Cyriacum tandem Eccleſiæ illi præfici voluerit. *Non enim, inquit, parvæ potuit eſſe mercedis, quod Iohanne sancte memoria de hac luce ſubtrato, ad ordinandum ſacerdotem pietas veftra diu hæſitavit, tempus paulo longius*

gius distulit, cum metu omnipotentis DEI consilium quæsivit, ut videlicet causa
DEI cum magno debuisset timore disponi.

IV. Nec verò in Oriente tantum hæc observabatur ratio, sed etiam in Occidente. Sic enim, postquam Johannes primæ Justinianæ in Illyrico Episcopus factus esset, universis per Illyricum Episcopis presribit Gregorius Magnus lib. 4. epist. 7. Quia ergo ex epistolis, quas ad nos per Maximianum presbyterum & Andream diaconum direxisti, in persona Johannis fratri & coepiscopi nostri consensum omnium vestrum & serenissimi Principis convenisse cognovimus voluntatem, magna nos exultatio habuit. Et ad ipsum Johannem epist. seq. 8. Quia igitur suscepit fratrum & coepiscoporum nostrorum relatio, ad locum vos sacerdotii totius Concilii unito consensu & serenissimi Principis voluntate declarat accersiri &c. Haud aliter in Ecclesiâ Mediolanensi observatum fuit. Decesserat Auxentius Arianæ perfidiae magister præcipuu. Cumq; de successore deliberandum esset, monuerat Valentinianus Imperator Episcopos congregatos, vellent talem in pontificali sede constituere, qui & in fidei doctrinâ orthodoxus esset, & testem doctrinæ conversationem haberet bonam. Ibi tūm petiit Synodus, ut magis ipse decerneret Imperator & successorem faceret, quippe quod & pietate & prudentiâ excellenter instructus esset. Sed respondit Imperator: *Super vos est talis elección.* *Vos enim gratia divina potius & illo splendore fulgentes melius poteritis eligere &c.* Vid. Gratian. c. Valentinianus dist. 63. Valde errant, qui ex his Imperatoris verbis conficiunt, aut nullum jus ei competere circa electionem Episcopi, aut si maximè id concedatur, illo tamen eum se abdicasse, & renunciasse. Agnoverunt sane Episcopi tūm congregati sacrum hoc Imperatoris jus, dum ab eo solo electionem perfici volunt. An putabimus etiam Episcopos hæc suâ petitione juri suorenunciasset? Noluit acceptare Imperator provinciam delatam, sed ab ipsis Episcopis eam sustineri voluit, quod crypto Arianos difficile esset ab Orthodoxis dignoscere, & hoc propriè ad Episcoporum munus spectaret. *Major est*, inquit Imperator apud Theodoretum lib. 4. c. 6. *hæc provincia, quam que viribus nostris sustineri possit: proinde vos divina repleti gratia, & illius splendore illuminati multo melius hoc Episcopi diligendi negotium transigetis.* Auxentio superstite fœdè polluta erat Arianis dogmatibus Ecclesia Mediolanensis, & multum proinde intererat, ut præficeretur ei, qui rectius de DEO & divinis personis sentiret, quiq; verbum divinum pure & sine hæresi doceret. Et quis vero potius talem eligeret, quam Episcopi congregati, qui ex Theologiâ professionem facerent, quiq; heterodoxiam ab orthodoxiâ ut discernerent, maximam vitæ partem consumpsissent? Non ergo colligere inde licet, fateri Imperatorem, nullam sibi in electionis negocio competere potestatem. Hanc enim Episcopi potius negare debuissent; sed eam ipsi ultrò agnoscent. Modestiæ causæ

Kk

dum

dum ultro citroque agunt utriq; & invicem sibi has partes deferunt, dumq;
Imperator **ν Βέλλον** in suā responsione attendit, quis inde conficiet, nullum ei competere jus, nullam potestatem? Quam ipsam exseruit deinceps,
postquam relatio sibi ab Episcopis de Ambrosii electione facta fuisset, quippe
quā non comprobavit solum, sed & iusit Ambrosium adhuc catechumenum
exemplō sacris iniciari mysteriis & Episcopum ordinari, idq; Vicario
in mandatis dedit, ut rebus perficiendis instaret, ut idem refert Theodo-
retus d.l.

V. Relationem illam ad Valentinianum Principem ab Episcopis ideo factam putat Cardinalis Baronius ad ann. 374 n. 6. quod Imperatoriis lanchionibus vētūm esset, ne decuriones vel publicis obligati functionibus adsci-
ficerentur in clerum, per l. 3. & 9. Cod. Theod. de Episc. & Cler. Ambrosius au-
tem trium provinciarum, Insubriæ scil. Liguriæ & Aemiliæ præfectus esset.
At verò nondum probavit Baronius, ad præfectos provinciarum extendi debere constitutiones, quæ de curialibus aut decurionibus propositæ fu-
erunt. Sed & ipse Valentinianus, ad quem relatio facta dicitur, decennio abhinc, antequam Ambrosius ad Episcopatum electus fuit, legem promul-
gaverat, quā curialibus ad clericatum aspirare permiserat, si alterutrum
ex his facerent, vel in propinquos curiæ pro se substitutos bona sua trans-
ferrent, vel bonis curiæ cederent. Constitutio extat in l. 59. C. Th. de
decur. Præstito horum alterutro nullo opus erat assensu Imperatoris, nul-
lāve ad impetrandum eum relatione. Potius igitur est, ut statuamus,
ideo factam fuisse relationem, quod necessarium ducerent Episcopi, & re-
liquus populus, ad electionem concurrere debere consensum & suffragium
Imperatoris.

VI. Ut plura ex Occidentis Ecclesiis conquiramus exempla, nulla
nos cogit necessitas, quandoquidem de se abunde testari potest sedes Ro-
mana, qualiter ad Imperatores & Reges Italiæ de electione Pontificum re-
latio fieri, & eorum consensus requiri debuit. Tempore Odoacri Regis
post obitum Simplicii Papæ Basilius Patritius disertè vetuit, ne Papa eli-
geretur, nisi consentiente Principe. Oratio ejus, quā allocutus est Epi-
scopos congregatos, refertur in actis Synodi III. Romanæ sub Symmacho,
his verbis: *Quanquam studii nostri & religionis interjet, ut in Episcopatus elec-
tione concordia principaliter servetur Ecclesiae, ne per occasionem seditionis status
civitatis vocetur in dubium; Tamen admonitione beatissimi Viri Papa nostri
Simplicii, quam ante oculos semper babere debemus, hoc vobis meministis sub ob-
testatione fuisse mandatum, ut propter illum strepitum & venerabilis Ecclesiae de-
trimentum, cum de hac luce transire contigerit, non sine nostrâ consultatione cu-
juslibet celebraretur electio.* Hanc Basilius orationem acriter perstringit Ba-
ronius ad ann. 483. n. 11. putans, non eam fuisse Simplicii mentem, ut Laici
con-

consultationem admitteret, sed vel interpretatione pravâ in alia omnia inflexa fuisse ejus verba, vel prorsus conficta & commentitia. *Vides*, inquit, quibus artibus seculares potestates immiscere se conatæ sint in electione Romani Pontificis. Potuit fortasse rogasse eum Simplicius Papa, ut ad comprimendas turbas, diffidiaq; vitanda p̄festo esset futuræ electioni successoris Pontificis, non autemut absq; ejus consultatione electio baud fieret. At non ait Basilius, rogam⁹ se esse, sed mandatum à Simplicio fuisse Episcopis, & quidem sub obtestatione, ut successorem non constituerent sine consultatione Basilii, qui tūm erat Præfectus Prætoris. Conficta autem ea omnia fuisse à Basilio, tantum abest, ut probet Baronius ex verbis Cresconii Ecclesiaz Tiburtinæ Episcopi, ut potius ipse Cresconius pravâ interpretatione videatur explicasse verba Basilii. Verba ejus hæc sunt: *Hic perpendat sancta Synodus, uti pretermisſis personis religiosis, quibus maximè cura est de tanto Pontifice, electionem Laici in suam redegerint potestatem, quod contra canones esse manifestum est.* At verò p̄termissas nunquam voluit personas religiosas Basilius, sed hæc tantum fuit ejus intentio, ne sine suo consensu electio ab eis perficeretur.

VII. Odoacrum secutus Theodoricus Gothus eandem exercuit potestatem, & Pontificem Romanum sine suo consensu eligi noluit. Indignè id fert Baronius ad ann. 526. n. 22. & pesimè propterea Theodicum proscindit. Cujus quidem rabies, inquit, semel contra Ecclesiam Romanam concepta nequaquam tanti Pontificis (h. e. Johannis) obitu finem invenit, sed quod nullus unquam Ethnicorum Principum ausus fuerat, iste meditatus, implevit, nimirum ut captivam duceret ipsam Romanam Ecclesiam, Apostolicæ sedis Episcopē electionem atq; nominationem ipse sibi procaciter arrogans. Sc. Interjectā deinceps Athalarici Regis epistolā, dum tempora in sequentia & successum juris istius Regii intuetur, non obscurè Justinianum Imperatorem ejusq; successores perstringit num. 24. & 25. his verbis: *Accepisse tamen postea tanta p̄sumptio noscitur moderationem illam, ut ex pristino usū Clerus deligeret Romanum pontificem, quem tamen Rex suo confirmaret assensu, quam quidem ab Arianis Italia Regibus vendicatam sibi tyrannicè autoritatem, iis de dio sublatis, Orientalis Orbis Imperatores sibi pariter arrogarunt.* -- Vidisti, Lector, quinam auctor fuerit redigendis sub servitutem Romanam Ecclesiam, ut electioni vel nominationi Romani Pontificis immiserent se Reges? non nisi sevus barbarus, dirus Tyrannus, & impius Arianus: quem DEUS absq; dilatione, dissimulationeve, quā frequentius uti solet cum peccatoribus, repentina immissa ccelitus vindicta prostravit, & post acceleratum dirum exitium ad inferos perpetuo relegavit. Talemque emulantur Principem, expectent pari cum eo sententiā judicari, nimirum ut dum inconcessa p̄sumunt jura Ecclesiæ invadentes, & vita presentis & eternæ dispendium sentiant. Sc. Justinianum in his verbis notari satis manifestum

est, si conferantur, qua idem scribit Baronius ad ann. 590. n. 5. At non simul (hæc sunt ejus verba) ac Pontifex Romanus electus est, in Petri cathedrâ sedet, neq; sedere licuit: etenim quod sub Arianis Gotorum Regibus præsumptum diximus superioribus tomis, ut electus Pontifex, non nisi persolutâ pecuniâ confirmatus à Principe, sedere deberet, vindicatâ postea Urbe cum universâ Italia à Gotorum tyrannide per Justinianum Imperatorem, non minore ille tyrannide idem jus confirmandi Romanum Pontificem & pro confirmatione pecuniam exigen- di sibi retinuit. Hæc & multo acerbiora ad ann. 554. n. 2. 3. Baronius de Justiniano, quem tamen alibi, in primis ad ann. 527. n. 44. immensis laudibus ornat, quemq; ut Catholicum & Ecclesiæ Romanae addictissimum nuper exhibuit Arnoldus Corvinus peculiari tractatu.

VIII. Specialis quidem eâ de re Justiniani Constitutio non extat, sed probationis loco ex libro Pontificali, seu Anastasii Bibliothecarii commen- tariis *de vitis Pontificum* adducitur, quod scribit ille de rebus gestis sub Vi- gilio, Justinianum scil. ad instantiam Cleri Romani revocasse Vigilium, & qui cum eo in exilium relegati fuerant, iisque reduti dixisse Clero: *Vultis recipere Vigilium, ut fuit Papa vester? gratias ago. Minusve? hic habetis Archidiaconum vestrum Pelagium, & manus mea vobiscum erit. Responderunt omnes: Imperet DEUS pietati tue.. Restitue nobis modo Vigilium, & quando voluerit eum DEUS transire ab hoc seculo tunc vestra preceptione donetur nobis Pelagius Archidiaconus noster &c.* Utrum verba illa vel Justiniani, vel Cleri Romani respondentis, tam severam & acrem mereantur censuram, quali hodiè notari solent in Ecclesiâ Românâ, judicium esto penes Lectorem, si præfertim attendere velit, quâ reverentiâ Imperator ille sedem Ro- manam semper prosecutus fuerit. Nimis iracundè & valde intempe- ranter colloquium istud exceptit Severinus Binius in *not.* dum ait: *Justinia- nus hoc loco sacrilegè confirmationem & abrogationem Romani Pontificis usur- pat; quantâ verò totius Imperii jacturâ & clade, infra patebit. Dolendum est, quod Clerus Romanus populo Vigilium poscenti promiserit, post obitum Vigilii non alium suffidum iri Pontificem, quamquam Imperator præsentasset: cum ea ratione ducta sit in captivitatem Domina gentium, & Regina provinciarum facta fuerit sub tributo.* Nec tamen verum est, Theodoricum primum fuisse, uti vult Baronius, qui electioni Pontificis auctoritatem suam interposuerit, quandoquidem ante ejus tempora Valentinianus Imperator viso certamine inter Damafum & Ursicinum judicem se præbuit, & Damafum in sede con- firmavit, Ursicinum autem Urbe expulit. Postea etiam Honorius Im- perator, cum inter Eulalium & Bonifacium novum schisma ortum esset, factâ sibi relatione à Symmacho Præfecto Urbi, confirmandi Pontificis jus sibi vindicavit. Vid. Marcus Ant. de Dominis de Rep. Eccles. lib. 4. c. 11. n. 19. 24. Nihil novi à Justiniano affectatum fuit, sed quod Basilius Patritius more stabi-

stabilitum, & Gratianus post c. vota 27. dicit. 63. usu & constitutione stabilitum afferuerunt.

IX. Ut quæ dicenda restant, in compendium redigam, & quam variè jus istud Regium se habuerit, quibusq; modis infirmatum aliquando, aliquando resuscitatum fuerit, exactius constet, adscribam verba Onuphrii Panvinii, quæ notavit ille ad vitam Pelagii II. à Baptista Platinæ descriptam. Ea hæc sunt: *Gotbis Italidomi per Narsen patritium pulsis, eaq; cum Urbe Româ Orientalis Imperit parte factâ, sub Justiniano Imperatore, ex auctoritate Papæ Vigilius novus quidam in comitiis Pontificiis mos inolevit.* Is fuit, ut mortuo Papâ nova quidem electio more majorum statim à Clero S. P. Q. R. fieret, verum electus Romanus Pontifex non ante consecrari, atq; ab Episcopis ordinari posset, quâm ejus electio ab Imperatore Constantinopolitano confirmata esset, ipseq; literis suis patentibus licentiam electo Pontifici concederet, ut ordinari & consecrari posset, atq; ita jurisdictionem pontificatus tunc obtineret. Pro quâ licentia consequenda electio necesse erat certam pecunia & quantitatem Imperatori transmittere. Quâ venia obtentâ, ipse postea consecrabatur, & Romanum administrabat Pontificatum. Antea enim idem dies comitiorum & consecrationis Pontificis renunciaverant. Hoc autem ideò Justinianum Imperatorem, vel ex ejus auctoritate Vigilium Papam instituisse credendum est, ut Imperator certus esset de conditionibus novi Pontificis, cujus tunc maxima esse auctoritas cœperat, Imperatoribus præsertim Italiâ absentibus, ne aliquo Pontifice factioso, vel Imperatoris hoste ordinato, Urbs & Italia eo auctore ab Orientali imperio desiceret, seq; finitimis barbaris traheret, quod Silverium Papam aliquando quæsisse sibi persuadebat. Quâ ratione fiebat, ut in novis comitiis eum potissimum Romanum Pontificem crearent, quem Imperator, à quo confirmandus erat, amicam esse scirent, & de quo ille consideret, nibil in Italiâ contra Imperium moliturum barbaris præsertim Longobardis eam paulo post vexantibus. Perduravit hæc consuetudo usq; ad Benedictum II. cuius sanctitate permotus, Constantinus Imperator Heraclii pronepos edicto suo jussit, ut deinceps quem Clerus S. P. Q. R. Pontificem summum delegissent, is nullâ amplius Imperatoris confirmatione expectatâ more vetustissimo, statim ab Episcopis ordinaretur. Rursus Hadrianus primus hoc ius & paulo amplius Carolo Magno Francorum Regi & ejus Successoribus Regibus Francorum primum, deinde Imperatoribus Romanorum concessit: quod successoribus ejus ab Hadriano III. ereptum Othoni I. Germanorum Regi & Romano Imperatori restituit Leo VIII. Id postremò Gregorius VII. Henrico IV. ademptum Cardinalibus & Clero S. P. Q. R. primum, deinde aliis Pontifices, qui secuti sunt, Cardinalibus tantum permisere, quod ad nostra usq; secula perdurat &c. Hactenus Onuphrius.

X. Ex his verbis in primis notandum est istud, quod excusatum reddat Onuphrius Justinianum ex ratione politica, quæ in conservando regimine maximè tunc attendi debuit, barbaris præfertim Italiâ incubantibus,

& exiguae istas Romani Imperii in Occidente reliquias perpetuâ quasi obfildione prementibus. Deinde, quod mutationem istam circa electionem Pontificis Romani factam dicat auctoritate Vigilii Papæ. Nec igitur quisquam succensere debet Justiniano, quod jure isto auctoritate Vigilii sibi concessus fuit; quanquam uti eo potuisse, etiam si nunquam à Vigilio concessum fuisse, cum id Imperatori competit jure proprio & ex nullius beneficio, uti infra dicemus. Id vero usu semel receptum accurate deinceps observatum fuit, nec licebat adeò cuiquam ad Episcopalem istam sedem proinoveri, nisi accedente Imperatoris consensu. Quapropter cum Pelagius II. electus esset, non impetrata Imperatoris approbatione, quippe quæ nec haberi tūm potuit, Urbe per Longobardos obsecrata, missus est Constantinopolin Gregorius tunc Archidiaconus, ut id excusaret, uti tradit *Platina in vita Pelagii II.* Et idem is Gregorius de suâ quoque electione lib. i. epist. 5. scribit: *Ecce serenissimus Dominus Imperator fieri simiam leonem jussit. Et quidem pro iussione illius vocari leo potest, fieri autem leo non potest. Unde neceſſe est, ut omnes culpas ac negligentias meas non mibi sed iure pietati deputet, qui virtutis ministerium infirmo commisit.*

XI. De Benedicto II. quod refert Onuphrius, haud paulo explicatus recenset *Platina* his verbis: *Ad hunc autem Constantinus Imperator hominis sanctitate permotus, sanctionem misit, ut deinceps, quem Clerus, populus, exercitusq; Romanus in Pontificem delegisset, eundem statim verum Christi vicarium esse omnes crederent, nullâ aut Constantinopolitanis Principis aut Italiae Exarchi expectata auctoritate, ut antea fieri consueverat. Id enim ratum erat in creando Pontifice, quod deinceps confirmasset, vel qui ejus vices in Italiam gerebat.* Similia post *Platinam* recenset Marcus Antonius Sabellicus ennead. 8. lib. 6. Sed si ex *Platinâ* quæsiveris, unde id habeat, quod tam confidenter refert, non ad alium provocabit autorem, quam ad Athanasium Bibliothecarium. Ille vero eā vixit ætate, quâ Cæsaribus autoritatem omnem & jura eripere conabatur Curia Romana, cui ille fuit obnoxius & addic̄tissimus ad omnia, quæ ad papalem ambitum facere visa fuere. Qui proinde ex qualibuscunq; etiam apocryphis & plane commentitiis, scriptis, in Paparum Scriniis & Bibliothecis, quibus ille præfuit, repertis historiam suam consarcinavit, ut scil. Pontificis causam modis quibuscunq; juvare posset.

XII. Sed audiamus ipsum Anastasium: *Hic, scil. Benedictus, suscepit divales iussiones clementissimi Constantini Magni Principis ad venerabilem Clerum & populum, atq; felicissimum exercitum Romane civitatis, per quas concessit, ut persona, qui electus fuerit ad sedem Apostolicam, è vestigio absq; tarditate Pontifex ordinetur.* Utrum divalis ista jusio universalis fuerit pro omnibus deinde in Sede Romanâ successoribus, an particularis & temporaria pro illo tantum, qui proximè successurus fuerit, ex verbis Anastasi colligi nequit. Nec

Nec incommoda sanè eorum hæc erit explicatio, si dixerimus, vacante post Leonis obitum sede, simulatq; de illius decessu Constantinopoli fama extitit, scriptas fuisse istas Imperatoris literas, ut illico, qui electus fuisset, ordinaretur, quandoquidem Leo nondum integrum in regimine hoc suo exegerat annum, ne diutius Ecclesia Praesule suo destitueretur. Quicquid hujus sit, si vel maximè Platinae interpretationem sequamur, parum tamen aut non diu uti Raphaël Volaterranus *anthropol. lib. 22.* loquitur, observatam fuisse Divalem istam jussionem, patet exinde, quod ipse Anastasius in vita Cononis, qui Benedicto post Johannem V. succesit, referat, quod post decretum de electione Cononis factum, exercitus una cum clericis & populo ad excellentissimum Theodorum exarchum missos, ut mos est, direxerint. Ad morem usitatum provocat Anastasius, ac si nihil omnino mutatum fuisset tempore Benedicti, ut adeò valde adhuc dubitem de literis Imperatoriis & earum contentis. Sed & ita explicari potest Constantini indulgentia, quod ad ipsum Imperatorem non oporteat iter facere Constantinopolim, ut inde ejus assensus reportetur; sed propterea tamen præteriri & omitti non debat confirmatio Exarchi, uti Cononis exemplum ostendit.

XIII. Pergimus ad Hadriani Pontificis Romani cum Karolo M. intam conventionem, de quâ in compilatione suâ hæc notavit Gratianus sub dist. 63. Hadrianus Papa Romanum venire Karolum Regem ad defendendas res Ecclesie postulavit. Karolus verò Romanum veniens, Papiam obfedit, ibiq; relitto exercitu in sanctâ resurrectione ab Hadriano Papa Romæ bonorifice susceptus est, post sanctam resurrectionem reversus Papiam, cepit Desiderium Regem. Deinde Romanum reversus constituit ibi Synodum cum Hadriano Papâ in Patriarchatu Lateranensi, in Ecclesiâ S. Salvatoris, quæ synodus celebrata est à 154. Episcopis religiosis & Abbatibus. Hadrianus autem Papa cum universâ Synodo tradiderunt Karolo jus & potestatem eligendi pontificem & ordinandi apostolicam sedem, dignitatem quoq; patritiatûs ei concesserunt. Insuper Archiepiscopos & Episcopos per singulas provincias ab eo investituram accipere definivit, ut nisi à Rege laudetur & investiatur Episcopus, à nemine consecretur: & quicunq; contra hoc decretum ageret, anathematis vinculo eum innodavit. & nisi respiceret bona ejus publicari precepit. De decreto hoc & totâ historiâ anxiè hodiè disputatur, qualem fidem habeat, & num unquam tale quid contigerit, aut vero, si contingit, utrum id observatum deinceps unquam fuerit.

XIV. Augustinus Barbosa ad istum Gratiani textum aliquot refert opiniones. Primam eorum, qui textum istum planè fictitium & commentitum esse contendunt: Alteram eorum, qui Carolum Magnum non acceptasse, sed potius repudiassè eam concessionem, nec cæteros deinde eâ usos fuisse tradunt: Tertiò sentire ait nonnullos, Imperatores renunciassè illi concessionem, aut certè Pontifices eam revocasse. Atq; hoc sibi probbia-

lius

lius videri afferit. Supponit ergò, reverà factum fuisse eam concessionem, ejusq; bullam Parisiis inter præcipuos Regni thesauros aſſervatam fuisse **Glossæ & Guilielmi Benedicti fide tradit.** Quæ quidem bulla si præſtò eslet, fruſtra omnino disputaretur de facto, cùm nulla certior haberi posſit probatio, quām quæ fit per Instrumenta, quippe quæ notorium inducere, & rem clarissimam atq; apertissimam exhibere censentur. Dum verò incerta nobis ea res est, quid de relatione ipsâ ſentiendum fit, breviter diſpiciamus.

XV. Profitetur Gratianus, ex historiâ Ecclesiasticâ ſe eam describere. Ejus verò Autorem facit Cardinalis Baronius ad ann. DCCLXXIV. n. 10. Sigebertum Gemblacenfem, in quem propterea non aculeatis tantum, ſed planè contumelioſis verbis invehitur, atque paratragordiat, eum ſceleris, impoſturæ & fraudis, quod talia in gratiam Henrici Imperatoris confinxerit, arguens. At vero per historiam Ecclesiasticam, quam allegat Gratianus, non Sigeberci Chronographiam, ſed Anastasii Bibliothecarii Pontificale intelligendum eſſe, dubitare nos non finit Baptista Platina in vita Paschalis I. Etsi enim in ipso Anastasii opere nihil tale hodiè inveniatur amplius, Platina tamen ætate in illo extitiffe hæc ostendunt ejus verba: *Idem quoq; Bibliothecarius ſcribit, Ludovicum liberam eligendorum Episcoporum potestatem Paschali dediſſe, cùm antea eā quoq; in re Imperatores conſulerentur: quam potestatem ab Hadriano Pontifice Carolo coneeſſam, idem auctor refert.* Sc. Similia refert Onuphrius Panvinius in vita Gregorii VII. Ex quo ſequitur, & Platina & Onuphrium minus corruptum habuiſſe Codicem Operis Anastasianni, & relationem iſtam in eo hodiè deſiderari. Sed & alibi truncatum & mutilatum fuisse iſtum Anastasii librum oſtendit Claudius Salmasius in *Euchariftico ad Sirmond.* pag. 464. & 664. Multo autem antiquior eſt Anastasius Sigeberci, ut adeò fruſtra dicatur à Baronio, Sigebertum primum fuisse, qui relationem iſtam ex cerebro ſuo confinxerit. Accedit, quod expreſſa quoque hujus decreti mentio fiat in oratione Gregorii VI. apud Wilhelmuſ Malmesburiensem lib. 2. de gest. Reg. Anglor. cap. 13. Ut jam taceam, non ſemper procedere in testimoniiſ historicorum argumentationem negative. Si enim ita argumentari promiſcuè liceret, liceret utique omnia, quæ facta ſunt, nec tamen ab illis adnotata, non eſſe facta, concludere, quod eſt absurdum.

XVI. Et hoc eſt Baronianæ adverſus Sigebertum invectivæ caput. Videamus nunc etiam reliqua ejus argumenta. Dicit contra Sigebertum affirmare omnes, quod post captum Ticinum non Romam veneſit iterum Carolus, ſed quām celeriter in Galliam redierit, ut adverſus rebellantes Saxones expeditionem pararet. *Urgente igitur, inquit, periculofiffimo Saxonum bello, quis locus induciarum, & longissime moræ celebrandi adeò numerosi Concilii,*

Conciliis, quod Universale idem nominat Sigebertus, cum tempus ipsum manifestò repugnet? Quantum rogo primum temporis intercessisset, ut Carolus post pascha reverteretur Româ Ticinum? Quantum rursus, quo usq; ipse ob sessâ Papia potiretur? Rursum quot dies intercesserunt, ut Ticino Romam postea sit reversus? Et, quod majoris momenti est, quas oportuit intercessisse moras convocandi & expectandi centum quinquaginta Episcopos hinc inde etiam è longè vocatos? Et quantum opus fuerit in tantâ Synodo per agendâ insumi temporis?

XVII. Non trahet Baronum in sententiam suam quisquam, nisi itinerarium Caroli Magni, & mansiones ejus atque quotidianas mutationes specialiter exhibuerit. Difficultates verò objectas omnes superabit, qui secum perpendet, primùm, non adeò celerem fuisse Caroli in Franciam redditum, ut non potuerint ea, quæ Sigebertus refert, ab eo perfici, præsertim cum Ticinum & regnum Italie noviter acquisitum firmamentum aliquod exegerit, in quo constituendo moram aliquam trahere oportuit. Sic enim annales Francorum anno 774. referunt: *Rex Carolus subacta & pro tempore ordinata Italiam in Franciam revertitur. Poëta steranus antiquus lib. I. annal.*

Dedit a cùm Francis hæc Urbs clarissima (Papia) cundis.

Exemplo fuerat reliquæ. Nam protinus omnes]

Tradidérunt Carolo sese concorditer Urbes

Ejusdem regni. Quod jam sibi jure subactum

Disposuit, quantum potuit pro tempore tali.

Deinde, non ipsum Karolum bellum movisse adversus rebellantes Saxones, sed, uti in annalibus Francorum legitur, misisse quatuor Scaras in Saxoniā. Tertiò, Concilium istud Romæ habitum non constitisse Episcopis evocatis per literas tractorias è provinciis, sed iis tantum, qui Romæ tum convenerant vel in comitatu Karoli, vel aliis ex causis ad Episcopum Romanum; fuisse ἐνδημούντες Episcopos, non vero οὐρανοῦ τέλεται. Quartò, universalem Synodum à Sigeberto dici pro universâ, uti explicat Gratianus, sed & universalem dici aliquando eam, quæ est Episcoporum & Metropolitanorum cum suo Patriarchâ. Vid. Christoph. Justell. *ad cod. canoz. Eccles. African.* pag. 30. Quintò, frustra disquiri de tempore, quo Româ Ticinum & vicissim Ticino Romam iter emensus fuerit Karolus. Solitus enim ille fuit festinanter & rapidè conficerre iter, ut ipse testatur Anastasius, *repentinum ejus adventum in stuporem & extasim conjectisse Hadrianum.* Et uti ex itinerario Antonini Augusti conitat, ab Urbe Româ Mediolanum usque proximam Ticino Urbem computari tantum M. P. D XX VIII. Sextò, in ipsâ Synodo non fuisse necessariam prolixam disquisitionem de rebus, quæ tum agebantur, Carolo scil. & Hadriano concordibus, idemq; & unum sentientibus. Nec est ergo, ut fingamus temerè dubia, & nodum in scirpo quæramus, ubi nihil est addubitandum.

XVIII. Sed pergit Baronius: Sed quid in his immoramus, cum Eginhardus, qui Caroli Magni lateri inhærebat, & vitam ejus scripsit, omnem de his auserat dubitationem, dum expressè affirmat, ipsum Carolum non nisi quater Romanam se contulisse. Quod si verum esset, quod turpiter nimis Sigebertus mentitur, non quater sed quinques Romanam venisse Carolum dicendum esset, contra Eginhardum, & omnes qui res gestas Caroli prosecuti sunt &c. Fateor, non caritatum argumentum hoc pondere suo, si Eginhardus ipse quatuor istas Caroli profectiones speciatim enumerasset & recensuisset; sed quia in genere dicit, Carolum quater tantum Romanam venisse, dubios nos reddit, quatenus intelligi verba illa debeant. Sanè negari nequit, Carolum venisse Romanam primū ipso hoc anno D CCLXXIV. deinde anno D CCLXXX. tertio, anno D CCLXXXVI. novissime anno DCCC. uti constat ex Adelmi annalib. & aliis Scriptoribus historiæ Francicæ. Sed potuerunt illi, ut & ipse Eginhardus duplēcē illum adventum, qui ex Sigeberti mente anno D CCLXXIV. contigit, pro uno habere, tūm, quod intra brevissimum temporis spaciū alter alterum exceperit, tūm, quod ex Italiā non discessisset Carolus, sed, dum Ticinum expugnat, quasi in suburbīs Romæ confestere videretur. Sed & limitari potest quaternarius ille ab Eginhardo relatus numerus ad religiosos Caroli adventūs, quibus vota sua exsolvere destinaverat. Sic enim loquitur Eginhardus: Nec ille totū Regni sui tempore quicquam duxit antiquius, quam ut Urbs Roma suā operā suog, labore veteri polleret autoritatem, & Ecclesia S. Petri non solum per illum tuta ac defensa, sed etiam suis opibus præ omnibus Ecclesiis esset ornata ac ditata. Quam cū tanti penderet, tamen intra XLVII. annorum, quibus regnaverat spaciū, quater tantum illo votorum solvendorum ac supplicandi causā profectus est. Quia igitur adventus ille, quem refert Sigebertus, non votorum solvendorum ac supplicandi causā institutus fuit, sed ut ordinaretur Respublica tūm Ecclesiastica tūm civilis, non venire debuit ille in censum & computum Eginhardi. Potius igitur est, ut justam aliquam inquiramus explicationem, quam ut Historico fidem derogemus.

XIX. His Baronii argumentis tria alia subnectit illustrissimus Petrus de Marca de concord. Sacerd. & Imper. lib. 8. cap. 12. n. 9. quibus Synodus istum à Sigeberto commemoratam falsitatis convinci posse putat, Baroniana enim illa, tūm exquisita non esse judicat, ut persuadere queant. Primum est, quod isto decreto tribuatur Carolo patritiatus dignitas, quam tamen jure hereditario possederit ex pactis initis inter Pipintum Regem & Stephanum II. Papam. Sanè argumentum hoc non exiguum vim habere videtur, quandoquidem quod quis jam habet, dari ei non potest. Tabulae quidem fœderis in Cariliaco iicti à Pipino cum Stephano non extant, quæ clarius rem omnem expondere possent. Interim certum est, Carolum ab ipsis

ipsis Pontificibus decelioribus Hadriani patritium dictum fuisse. In literis à Baronio ad ann. 755. num. 2. ex bibliothecâ Vaticana de promptis hæc habetur inscriptio : *Dominis excellentissimis filiis Pipino Regi & nostro spirituali compatri, seu Carolo & Carolomanno Regibus & utrisq; patritiis Romanorum Sc.* Ad eundem modum scribit Stephanus IV. Papa : *Dominis excellentissimis filiis Carolo & Carolomanno Regibus Francorum & patritiis Romanorum Sc.* Sed & de ipso Hadriano refert Anastasius, eum Carolo advenienti direxisse obviam venerandas cruces, id est, signa, *sicut mos est ad exaratum aut patritium suscipiendum.* Si ergo multis retro annis Carolus jam habuit dignitatem patritiatus, quid est, quod ab Sigeberto, Hadrianum dignitatem patritiatus Carolo concessisse? Sed enim salva res est, si dicamus, concessionem illam de confirmatione accipiendam esse, ita ut confirmata denuò ab Hadriano fuerit dignitas jam ante Carolo collata. Nec enim infrequens est Scriptoribus concessum dicere id, cuius ante concessi aliqua fit renovatio.

XX. Secundum argumentum petit Marca ex testimonio Flori Diaconi Lugdunensis libro de electionib. Episcopor. cuius hæc sunt verba : *Sed & in Romana Ecclesia usque in presentem diem cernimus absq; interrogatione Principis, solo dispositionis judicio & fidelium suffragio legitimè Pontifices consecrari. Sc.* Scriptit ea Florus circa annum DCCCXX. Ex quo sequitur, minus cognitam ei fuisse hanc Hadriani & totius Synodi constitutionem. Vidit hoc telum & alexipharmacum præparavit Vir Clarissimus Stephanus Baluzius in commentar. ad istum Flori locum, cum præsertim praxis ejus temporis prorsus contrarium ostenderet. Idcirco necessario aliquam verbis Flori censem adhibendam esse interpretationem, quam his verbis exponit : *Ego sic censeo, liberam quidem Clero populoq; Romano fuisse electionem Pontificis, sed ordinationem peragi non potuisse absq; assensu Principis. Istud autem sic fiebat. Mortuo Pontifice Clerus & populus Romanus alium eligeant absq; interrogatione Principis, id est, inconsulto principe. Neque enim interrogabatur Princeps, quem vellet eligi. Celebratā demum electione mittebantur, qui Principem monerent. Is vero Legatos Romam mittebat, qui electionem examinarent. Et postquam ex inquisitione Missorum constabat, electionem rite & canonice celebratam fuisse, adeoque Principem non impedire, quin electus consecraretur, tūm verò peragebatur ordinatio. Hoc est, ut puto, jus quod Karolo Magno collatum est in Synodo Romana sub Hadriano anno 774. in quā Pontifex Hadrianus universiq; Episcopi, ceteriq; qui in Synodo aderant, tradiderunt Karolo jus & potestatem eligendi Pontificem & ordinandi Apostolicam sedem. Sanè existimandum non est, sensisse veteres, merum electionis jus Karolo tributum fuisse, sed tantum jus examinandi electionem eamq; cassandi, si canonice facta non fuisset : tūm verò ordinandi sedem Apostolicam, id est, ordinationem Romani Pontificis concedendi, post-*

quam constabat electionem ritè ac canonice fuisse celebratam. Hactenus Baluzius, cui potior videtur istius Synodi Romanæ autoritas, quia in ut Flori testimonio labefactari queat. *Quod verò porrò addit Marca de Lupi Ferrarentis epistola, in eâ nullam hujus Synodi & Hadriani fieri mentionem, pa-*rum roboris habet, cùm in Iribentis arbitrio sit, testibus, quibus velit, uti.

XXI. Tertium Marcæ argumentum studiosè prætereo, quod epistolæ Hadriani, ex quibus id depromptum est, non sint ad manus. Sed absolvit ipse tamen Marca tandem Sigebertum à crimine imposturæ, de hoc unico eum arguens, quod secundum Karoli adventum, & habitam tum temporis Synodus confinxerit. Sed enim, dum Leonis VIII. Constitutio, quæ extat apud Gratianum c. seq. dist. 63. Marcam confirmavit, ut liberum pronunciaret Sigebertum ab imposturæ vitio, cur non eodem modo movere eadem potuit Marcam, ut Synodum à Sigeberto significatam statueret. Leonis ista constitutio integra extat apud Theodoricum de Niem, cuius verba hic facientia hæc sunt: *Idem enim sanctus Vir (Hadrianus) sanctum Synodum congregavit, & in presentia omnium, eorumque autoritate domino Karolo invictissimo Regi Francorum & Longobardorum ac patritio Romano suisque Successoribus, regnum Italiae, patritiatum dignitatem & Ordinationem Sedis Apostolice concessit.* Dubitari ergo non potest de facto, nec dubitat Marca: dubitari etiam non potest de habitâ Synodo. Solum ergo de eo disceptatur, quo tempore habita ea Synodus fuerit, & utrum recte statuerit Sigebertus adventum Caroli secundum post captam Papiam. Id verò ad institutum nostrum parum facit, nec neesse proinde est, ut prolixiores hic simus, præsertim cum jam supra rationes adduximus, quibus excusari queat Sigebertus:

XXII. Videamus nunc alteram illam Leonis constitutionem, quam similiter Baronius falsitatis arguit, Marca vero eruditè defendit. Præmitit Baronius, objici posse, nullius momenti esse ejusmodi constitutionem eò quod non à legitimo Papâ facta sit, ut qui sederit vivente adhuc legitimate creatus Romano Pontifice. Sed parum confidere videtur huic objectioni ipse Baronius, quandoquidem suffectus fuit Leo Johanni XIII. à sede Romanâ dejecto & remoto. Ille autem germanus & verus Pontifex semper habitus fuit, cuius in Ecclesiâ successio extat. Ex quo fundamento Leonem hunc Benedicto V. præfert Onuphrius Panvinius. Hoc igitur argumento omisso pergit Baronius: *Nam quod in primis ad Carolum spectat, cuius exemplo id factum dicitur, tantum abest, ut Carolus sibi arrogare voluerit, quod afferitur, electiones Episcoporum, ut potius suo promulgato decreto eas statuerit esse liberas, atque ex factorum Canonum prescripto decerni.* Describit deinde decretum, quod intendit, quodque habetur apud Gratianum c. factorum dist. 63. At verò sciendum est, decretum istud non esse Caroli, sed Ludovic

vici Pii ejus filii. Deinde exorbitat nimis Baronius, dum Imperatorem per decretum istud juri suo renuntiasse contendit, cum tamen nihil aliud in eo disponatur, quam ut electione Cleri & plebis personæ idoneæ promoteantur ad Episcopatus. Id vero non impedit, quin post electionem & ante ordinationem necessarius fuerit assensus Regius. Et proinde intelligi potest & debet istud decretum Ludovici salvâ in omnibus dispositione Imperiali, uti recte explicat Melchior Goldastus in *Repl. pro Imper. pag. 164.* Jus enim illud eligendi Episcopis concessum non fuit absolutum, sed delegatum, & hâc conditione determinatum, ut ab Episcopis electus postea confirmaretur à principe, & nemo plene investiretur, qui post electionem Ecclesiasticam non expressum assensum ab illo obtineret.

XXIII. Pergit Baronius: *Sed & quid est, quod in asserto decreto Leonis dicitur, concessas esse Carolo Magno investituras ab Hadriano, cum nec ipsum quidem nomen investiture temporibus Caroli esset in usu?* Legant & scrutentur autores omnes, qui Caroli temporibus aliquid scripserunt, si alicubi penes eorum aliquem invenerint nomen investitura, vel usum ejus per annuli collationem & baculi. Hinc igitur putat Baronius ex investituræ vocabulo prodi falsitatem constitutionis ab Leone VIII. factæ. At verò in memoriam revocat Baronio Fridericus Lindenbrogius in *Glossar. vocab. vestitura*, quod ipse sub anno DCCXLIII. Synodi Lipticensis decreta descripsérunt, in quibus legitur: *Si moritur ille, cui pecunia commendata fuit, Ecclesia cum propriâ pecunia reverterit.* Fuit ergo vocabulum hoc in usu, antequam Carolus articulate loqui disceret. Quin læpè occurrit istud in Codice Legum Visigothicarum, Langobardicarum, & aliarum gentium. Idem etiam in antiquis chartis sacerdotiis invenitur: Apud Goldastum tom. 2. *Alamannicar. antiq. charta 42.* Liutfretus Presbyter recensuit instrumentum, quod sub Pipino Caroli Magni Patre anno DCCLIV. confectum fuit. Inter alia hæc ibi habentur verba: *Trado vobis & servum meum nomine Nbidenus & Vxorem ejus Bruna & cum obâ suâ, & cum omnia quo vestiti sunt: & alium servum meum nomine Wolfbarium cum Vxore suâ Arane, cum obâ suâ & cum omnia quo vestitus est &c.* hoc est investitus & beneficiatus. Aliud antiquius resertur charta 8. ab Hiringo Lectore, quod est de traditione Pietæ comitissæ, scriptum sub Hilderico Rege, (cui Pipinus Caroli Magni Pater in Regno succedit) anno DCCXLV. In eo sequentia hæc leguntur: *Post meum vero discessum ipsas res ad monasterium S. Galloni ad melioratas revertant absq; illâ contradictione, vel minuatione, manu vestitâ partibus meis vel heredum meorum &c.* Manu vestitâ est, pacto vel conditione feudalî, vel emphytevticariâ dare. Haud paulo apertius ritus iste investiendi continetur in charta 77. ubi Harmenius Clericus recenset instrumentum anno DCCLXXVI. confectum, & in eo hæc verba: *Confessi sumus -- quod genitor noster Marulfus omnem hereditatem*

Ll 3:

tatem

tatem & substantiam suam tradidit ad monasterium S. Gallonis, qui constructus est in pago Arbonense, ubi ejus sacrus requiescit corpus, & nos post hac exuti de omni re paternâ nostrâ revestivimus Wolframmum monachum, & missum ipsorum monachorum per tribus diebus & patribus noctibus, & per beneficium ipsorum monachorum reintrevimus scilicet. Plurima alia ex illâ Goldasti centuriâ afferri, possent, nisi res manifesta esset, & jam satis probata.

XXIV. Vox investiturae & vestiturae usurpata est & in feudorum concessione, & in aliâ quâcunque bonorum alienatione & translatione, Vid. Joseph. Gibalin. *de usur. lib. 4. cap. 3. art. 8.* Carol. du Fresne in *Glossar.* Nihil enim aliud est, quam possessionis traditio, vel naturalis vel symbolica. Et si enim hodiè vocabulum istud vix alibi usurpetur, præterquam ubi de feudiis agitur, ita ut investitio seu investitura pro genuinâ feudi notâ habeatur. Frid. Brukmann. *vol. 2. confil. 9. n. 79.* Siquidem feendum sine investitura nullo modo constitui potest, etiamsi Domino jubente quis alicujus rei nomine feudi possessionem nanciscatur, & teneat. *i. F. 25.* Olim tamen cujuscunque prædii etiam allodialis traditionem significabat, uti ejus rei fidem facit instrumentum venditionis antiquum, quod recenset Barnabas Brissonius *lib. 6. form. pag. 500. & 501.* ubi haec habentur verba: TU PASCHUTI (qui erat vendor) FUSTE ILLUM INVESTITO. TU SEGNIKI (qui emptor erat) FUSTEM MANU CAPITO. Imò vero iuris qualiscunque collationem denotabat, quâ ratione officiis omnibus tum civilibus, tum Ecclesiasticis applicatum legitur. Quo in primis faciunt verba autoris antiqui, qui vitam Romani Episcopi Rotomagensis descripsit: *Fit itaque inter palatinos proceres de viro sancto communis assensio, qui omnes unanimiter Regi consulunt, ne grex Christi suo frandetur desiderio, sed divina protinus ad effectum ducatur electio, quo Rex gratulatus consilio, convocatis tam Episcopis, quam Abbatibus baculum illi contulit pastoralem. Intronizatur ergo pontificali apice.* scilicet.

XXV. Verba haec refert Fr. Juretus ad Ivironis Carnotensis epist. 157. & addit, Romanum illum clariusse sub Ludovico & Clotilde, circa annum DCXXIII. Ex quo sequitur, investituram Episcoporum à Regibus factam fuisse diu ante Carolum, nec adeo in decreto Hadriani supra memorato novumquid contineri, præter juris illius extensionem, nempe ut eo uti liceret in Regno Italie, quemadmodum antea faciebat in provinciis regni Francisci. Tum illud quoq; novum conceditur, quod Carolo potestas tribuitur eligendi Pontificem Romanum, uti recte statuit Petrus de Marca *de concord. sacerd. & imp. lib. 8. cap. 19. n. 6.* Sed & illud inde sequitur, male id quod de investituris Episcoporum dicitur, applicari à quibusdam ad territoria & fundos Episcopis concessos, cum utique investiturae vocabulum etiam in rebus Ecclesiasticis multò antiquius sit, quam integra territoria

Epi.

Episcopis tribui cœperunt, quippe quod Ottonis I. tempore demum contigit. Quin si omnino jurisdictionis civilis per investituram denotari debuit, non sane illam per annulum & baculum, sed per sceptrum aut vexillum fieri oportuit. Ex dictis vero manifestum est, investituram illam, quam Episcopis olim impertitam ab Imperatoribus & Regibus diximus, fuisse effectum & signum assensus Regii, nec potuisse adeo quenquam, et si à Clero & populo unā voce electum, ordinari prius & consecrari, quam de consensu Imperatoris constaret, hunc debere esse Episcopum. Consensus vero index & signum erat baculus & annulus noviter electo Episcopo traditus. Et haec sunt illae investiture, propter quas tanti in Romano Imperio excitati à Pontificibus Romanis fuerunt fluctus, tantæ rerum omnium mutationes. Obiter addo, etiam inferiorem dignitatem & beneficiorum investitutam factam fuisse aliquando per annulum ut plurimum autem per traditionem libri, uti patet ex Iovonis Carnotensis epist. 182. ad quam videri potest Joh. Baptista Sonchetus.

XXVI. Sed nondum definit Baronius falsitatis argumenta conquirere. Sequamus ergo eum &c. Verum, inquit, & quod dicitur id à Leone factum in Concilio habito in Ecclesia Salvatoris: penes quem, rogo, mentio ejusmodi concilium à Leone VIII. dicto Pontifice factum, ut quid hujusmodi sit ab eo concessum Othoni. Potuisset vero hanc censuram prorsus omittere Baronius, si rem gestam & constitutionem Leonis attentius secum perpendisset. Nullibi enim dicitur, concilium aliquod vel provinciale vel nationale congregatum fuisse ab Leone, sed synodus tantum aliquam. Synodi autem vox haud raro qualemcumque cœtum etiam singularum Ecclesiarum denotat. Atque ita vocabulum istud hoc loco accipiendum esse, ipsa verba Leonis apud Gratianum ostendunt, dum ait: *Ego quoque Leo servus servorum DEI Episcopus cum toto clero ac Romano populo constituimus & confirmamus & corroboramus &c.* Clerus iste & populus Romanus, ex quibus tum temporis collectus fuerit, haud paulo explicatius refert ipsum instrumentum Decreti à Leone facti apud Theodoricum de Niem, dum in fine additur: *In his actis interfuerent Senatores, proconsules, Exarchatus quidem tenentes, Regionarii, Schola Græcorum, Arabum, Judæorum & Paganorum, & de majoribus omnium platearum. Insuper Cardinales, Archiepiscopi omnes, presbyteri & Episcopi de finitimis civitatibus, processionarii, Notarii, Cancellarii, & ex omni plebe Romani Imperii.* Hoc modo se habuit Synodus à Leone congregata, ut frustra adeo exigat Baronius descriptionem ejus pleniores ab aliquo ejus temporis Historico.

XXVII. Sequitur apud Baronium porro: *Sed & repugnat h[ab]i omni- bus praxis & leges aliorum post Carolum Successorum Imperatorum, ut quid dici possit fuisse ab Hadriano concessum eidem Carolo Magno de electione Romani Pon-*
tificis.

tificis. Difficile hoc erit Baronio probare, quandoquidem in successoribus Hadriani sancte custoditum fuit ius istud Imperatoris. Hadriano enim successit Leo III. huic Stephanus IV. & hoc defuncto Paschalis I. de quo sic scribit Platina: *Paschalis patria Romanus, patre Bonoso, nulla interposita Imperatoris auctoritate Pontifex creatus: banc ob rem, ubi Pontificatum initit, statim Legatos ad Ludovicum misit, qui ejus rei culpam omnem in clerum & populum rejicerent, quod ab his vi coactus esset Pontificium munus obire. Accepta hac satisfactione Ludovicus respondit populo & clero, majorum institutum & pacts a servanda esse, caverent, ne deinceps majestatem loderent.* Verba hæc haud obscurè inferunt, etiam Leonis III. & Stephani IV. electionibus accessisse consensum Imperatorum. Ad quid enim opus fuisset depreciatione per Legatos facta, si Imperatoris necessaria non amplius fuisset auctoritas? Et cur Ludovicus pactorum à majoribus initiorum mentionem fecisset, eaque servari jussisset, si nullus eorum amplius fuisset usus?

XXVIII. Sed audiamus Baronium probantem: *Nam audi, inquit, que in electione Hadriani II. Pape legantur. Cum Hadrianus &c. Legi hæc possunt apud Gratianum d. dist. 63. c. 29. Ubi obiter noto, non excusari posse Baronium, quod contrarium usum probare velit extemporibus Hadriani, decretum non immediatè sequentibus, sed multo novioribus, omisso integro ferè seculo, faciendo saltum ab Hadriano I. ad Hadrianum II. inter quos decem alii Pontifices sedem Romanam tenuerunt. Subjicit autem Baronius: At quomodo rogo te, se injustam causam fovere cognoscentes quieverunt, si pro eis vigebat adeò amplum privilegium à tanto Pontifice Regi tanto Carolo Magno concessum? nam si illud verè datum fuisset, eos præteriri minime potuisset, vel ipsum Imperatorem Ludovicum, qui ut eadem habent res geste Hadriani II. adversus suos Legatos, talia præsumentes indignatus est, Romanos verò laudavit. Quæ enim ibi leguntur, attende: sunt ista: Audiens hoc Ludovicus Imperator Christianissimus, mox Imperiale scribens Epistolam, cunctos Romanos, qui dignum tantum peregrissent officio Praesulem collaudavit. At verò audio ego Imperatorem laudantem institutum populi, non audio indignantem adversus suos legatos. Et laudavit sanè ille Romanos, non quod Missos suos præterierint, sed quod tales elegerint, quem ipse, ut tantus Dominus famulus, cunctisq; gentibus, videlicet tamen Romanis, quam diversis advenis desideratus & desiderabilis Christianæ plebi præficeretur medullitus exoptavit. Utique habent verba, quæ omisit Baronius. Deinde fallum est, quod præsupponit Baronius, quievisse Imperatores ab iure isto exercendo. Exercuisse istud Ludovicum per Missos suos in ipsâ hæc Hadriani II. electione satis probant verba à Baronio adducta. Et, si quieverunt, an putabimus illico agnoscere eos, se injustam causam fovere? Imo verò renuntiatio juris, haudquam supponit injustam causam, cum renunciare quilibet possit, juri pro se introducto,*

ducto, & uti non possit illo, quod ei lex dedit. Quid verò de Ludovici renuntiatione sentiendum sit, postea videbimus.

XXIX. Et hæc quidem satis confutant ea, quæ ex c. *Cum Hadrianus dis. 63.* nobis obvertit Baronius. Cæterum totum istud Gratiani capitulum *vñtio* laborare videtur, omnemq; adeò probationis vim amittet, si consideremus, primò, tribui id Gregorio IV. Pontifici. At Hadrianus II. de quo id agit, multo posterior est Gregorio, quod & annotarunt, qui jussu Gregorii XIII. jus Canonicum & decretum Gratiani reviderunt. Deinde non satis cohæret ista narratio, uti optimè animadvertisit Dn. Stephani Baluzius ad epistol. *Gregorii IV.*, quam edidit cum Agobardi operibus. *Nam quomodo fieri potuit*, (ipsa ejus verba referam) *ut Legati omnem indignationem medullitus sedaverint, quod dicerent Romani, ita factum esse, ne præsentia Missorum Imperatoris verteret in necessitatem, cum hic esset querelæ eorum fundus?* *An existimamus, Viros in aulâ educatos & longo Cæsarum Sacramento imbutos adeò jurium majestatis incuriosos ac desertores fuisse, ut ea tam facile finerent convelli & oblitterari?* Probabilius est excusasse Romanos præcipitationem ordinationis, quod raptus potius fuerit Hadrianus quam electus, neq; modum potuisse ponи ardori Cleri ac populi. Addiderunt haud dubiè, scire se jus, quod Imperator haberet in electione, neq; contemnere, & provisuros, ne deinceps talia attentarentur, tolerarent modo Missi electionem Hadriani ad eumque salutandum venirent. His verbis obsequii & reverentie in Augustum plenis crediderim delitos Missos, ad Hadrianum salutandum accessisse. Tum Ludovicum Imperatorem, ne Schisma in Ecclesiâ DEI faceret, banc electionem approbasse ac laudasse. Hactenus Baluzius. Optimè sanè: *Quis enim crederet, deprecari quém posse culpam, quam contumaciâ & proterviâ suâ auget?* Et quis crederet, veniam quem dare delinquenti, qui in delicto perseverat? Non certè is est modus placandi animum incitatum, & leniendi irâ accensum. Molliora requiruntur verba & ad pœnitentis habitum composita, non tam aspera, & irritantia magis, quam excusantia.

XXX. Post tot conquisita argumenta sed omni destituta nunc robore concludit tandem Baronius: *At quod dicunt eo modo datis ab Hadriano privilegiis renunciasse Imperatorem, quomodo quis renuncians, non exprimat, quia renunciat? necessaria enim omnino ejus est mentio &c.* Hoc verò iterum falsum est. Docent JCTi, renunciationem esse vel expressam, vel tacitam l. i. in verb. vel palam vel tacitâ dissimulatione sit renunciatum, cod. de integr. rest. min. Ita exempli gratiâ, actus recipiendi pretium post diem legi Commissoriæ præstitutum duo demonstrat, primum, quod agens recipit, idque satis patet ex ipso actu: deinde quod renunciare censetur legi Commissoriæ l. 6. §. fin. & l. 7. ff. de Lege Commiss. Hoc autem non fit palam, sed per præsumptionem demum id colligitur, dum recipiens eligendo implementum

M m

con-

contractus facit actum contrarium Commissoriæ. Dupliciter autem ex facto aliquo colligitur talis renunciatio: vel ex actu geminato diversis temporibus facto, quâ ratione gemina mulieris intercessio post biennium ceu quædam renunciatio, ausert. mulieri beneficium SCti Vellejani l. 22. ff. ad SCt. Vellej. Velex actu contrario, si quis illius, quod jure beneficij ipsi indulsum fuerat, contrarium commiserit vel admiserit, c. 20. X. de offic. deleg. l. 30. in fin. ff. de min. Sic in officiis testamenti querelæ, relictum legatum ab herede instituto acceptando, tacite renunciatur l. 8. §. 10. l. 10. §. 1. ff. de inoff. test. Sic deponens censetur renunciasse privilegio deponentibus competenti, si accipiat usuras l. 44. §. 1. & ibi gloss. ff. de adm. & peric. tutor. Quis verò dicere nunc velit, non competuisse talia jura & privilegia, quia illis renunciatum non est verbis expressis? Convenimus tamen in hoc cum Baronio, Carolum nunquam renunciasse. E contrario verò afferimus, Reges & Principes ad electiones Episcoporum concurrere jure suo proprio, & propter imperium, quod sustinent; nec ad eo ex alterius beneficio eam protestatem accipere: Quâ de re differendum erit mox pluribus.

XXXI. De Ludovico vero pio, Caroli M. filio valdè disceptatur, an non ille jure suo cesserit, & Pontificem Romanum deinceps sine assensu suo eligi voluerit? Apud Gratianum dist. dist. 63. c. 30. refertur Ludovici istius pactum cum Paschali Pontifice, in quo præter donationem Pontifici factam, hanc etiam Romanis dat gratiam, ut liceat eum, quem divinâ inspiratione & B. Petri intercessione omnes Romani uno consilio atque una concordia sine aliquâ promissione ad Pontificatus ordinem elegerint, sine aliquâ ambiguitate atq; contradictione more Canonico consecrare, & dum consecratus fuerit, legati ad se vel ad suos Successores Reges Francorum dirigantur, qui inter se & inter illum amicitiam & charitatem & pacem conscient. Cum igitur olim non licuerit consecrare aut ordinare noviter electum, nisi accesisset consensus Regius, jure hoc suo nunc cedit Ludovicus, nec ordinationem procrastinari vult, sed post ordinationem Legatos ad se mitti jubet, non ad impetrandum consensum, sed ad pacem & concordiam stabiliendam. Constitutionem integrum ex monumentis Vaticanis & quidem quatuor exemplariorum collatione, uti jaicitat, recenset Baronius ad ann. DCCC XVII. num. 10. seqq.

XXXII. Fateor, magnum habituram pondus hanc constitutionem, nisi reclamaret fides historica, quæ valdè suspectam illam reddidit, quicquid etiam de Vaticanis suis exemplaribus gloriatur Baronius. Siquidem ex eâdem bibliothecâ Vaticanâ aliud instrumentum à Baroniano valdè diversum recenset Raphael Volaterranus Geograph. lib. 3. Cætera suspiciorum argumenta eruditè collegit Carolus Molinæus ad SCt. Francie contra abusus Papar. num. 119. seq., cuius ipsissima verba hic adscribere operæ videtur precium. Minus obstat, inquit, c. ego Ludovicus 63. dist. ubi dicitur Ludo-